[image: image1.jpg]

会函字[2016]9号
[image: image2.jpg]

关于举办第十一届中国法学家论坛
主题征文活动的通知

各有关单位：

    中国法学家论坛是中国法学会最高学术论坛。根据《2016年中国法学会工作要点》安排，2016年7一8月中国法学会将以“民法典编纂：理论、制度与实践”为主题，举办第十一届中国法学家论坛。党的十八届四中全会明确提出了编纂民法典的宏伟目标。本届论坛将围绕我国民法典编纂过程中的重点难点问题进行深入探讨，深刻总结我国民事立法和司法的实践经验，系统梳理我国在民事法律方面的研究成果，理性借鉴外国民事法律的成功范例，为进一步健全我国民商事法律规范体系，完善市场经济法律制度，制定一部遵循法治规律、符合中国实际、具有中国特色、展示中国气派的民法典，提供学理支撑和智力支持。

    为办好本届论坛，汇聚各方智慧，现决定举办论坛主题征文活动，欢迎广大法学法律工作者参与，也欢迎各有关单位组织本系统本单位征文。现将有关事项公告如下：

    一、征文选题范围

    1．法典编纂的基本理论和方法

2．民法典编纂与全面依法治国

3．经济新常态下的民法典编纂

4．互联网时代对民法典编纂的影响

5．民法典编纂与公民权利保护

6．新中国民事立法的基本经验与问题

7．我国民法典编纂的技术与方法

8．我国清末、民国时期民法典起草的理论与实践及其启示

9．我国台湾地区“民法典”的理论与实践

10.外国民法典起草与实践的经验借鉴

11.我国民法典立法目的确定及其表达

12.民法基本原则问题

13.民法典编纂与诚信体系建设

14.民事主体类型

15.法人的类型区分

16.民法总则中“两户”存留问题

17.监护制度的体系构建问题

18.民事权利体系研究

19.民法典中的民事权利客体问题

20.民事法律行为制度完善

21.民事责任制度完善

22.民法典编纂中民法与宪法的关系

23.民法典编纂中民法与商法的关系

24.民法典编篡中民法与知识产权法的关系

25.民法典编纂中民法与民事诉讼法的关系

26.民法典编纂中民法基本法与民事特别法的关系

27.民法典编纂中人格权立法

28.民法典编纂中债与合同法的立法体例与制度完善

   29.民法典编纂中物权法立法体例与制度完善

   30民法典编纂中侵权责任法立法体例与制度完善

31.民法典编纂中婚姻家庭继承法立法完善

   32.民法典编纂背景下商事立法的体系与商法通则立法    33.民法典编纂中担保法立法体例与制度完善

   34.环境权在民法典中的地位

   35.我国现行重要民事法律制度的司法适用效果调查    36.民法的法源及其相互关系问题

   37.我国民事习惯调查

   38.我国民法典编纂与最高人民法院司法解释的关系    二、征文要求
    1．应围绕论坛主题，着重但不局限于上述选题范围，自行确定具体题目，但要突出问题意识，充分考虑选题价值。

    2．除了属于基础理论研究的论文，强调理论联系实践，提倡采用实证研究的方法。建议对民法通则、物权法、合同法、担保法、侵权责任法等重要民事法律中分不同章节或重要制度进行实证调研和大数据分析，并提出相关立法建议。在同等情况下，属于实证研究的论文优先获奖。

    3．鼓励从不同的学科出发针对不同的问题进行研究。

4．文风严谨，行文规范，字数不少于6000字，脚注格式参照《中国法学》。本次征文鼓励以未公开发表的论文投稿。已经在正式期刊上公开发表的，发表时间应当不早于2015年1月1日。

5．请论文作者于2016年6月10日前，以电子邮件方式将论文、个人简历、联系方式一并发至：zgfx.jlt@126. com。

    三、评选和颁奖

    1．本次征文将按照《中国法学会征文评奖办法》组织专家进行评审，以中国法学会的名义颁奖。“中国法学家论坛征文奖”为部级奖；

    2．对具有较大立法参考价值的获奖论文，将作为中国法学会后期资助项目予以立项。达到出版要求的，资助出版。获奖者也可以获奖论文为基础申报招标课题或申请委托课题。作者（或第一作者）年龄不足35周岁的，一等奖论文自动获得参加本年度“董必武青年法学成果奖”终评的资格。

    3．对具有较大立法参考价值或司法适用价值的获奖论文，进行凝练后通过中国法学会《要报》向中央有关部门报送。

    4．获奖论文符合《中国法学》用稿形式要求的，择优推荐在《中国法学》发表。

    5．中国法学会对获奖论文择优结集出版。

    6．论坛组委会将在论坛巅间举办获奖论文报告会，邀请部分获奖论文作者参加论坛和报告会。

    7．本次征文设“优秀组织奖”单位若干名，以中国法学会的名义予以表彰。

    8．颁奖仪式在第十一届中国法学家论珐开幕式上举行。    联系人：中国法学会研究部

张  涛  电话：66182129，15611956623

王小红  电话：66135703，15611956625

 [image: image3.jpg]

                                中国法学会

2016年3月31日
PAGE
5